Litterae a privatis Amstelaedamo missae narrant nobis Reginam morbo laborare, 15 et non convenire proceres, penes quos summa rerum; Nuntii publici (couranten) modo ajunt, modo negant.

310. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

[Deventer,] 24. Oktober 1712.

Überlieferung: *K*

20

Illustrissimo Leibnitio S. P. Gisb. Cuperus

Cum alteras literas cursui publico dare vellem, ecce mihi rusticanti afferuntur aliae tuae, et una cum iis, quas ad me scripsit praestantissimus Muratorius, qui praeclara benevolentiae erga me et existimationis eximiae signa mihi in iisdem ostendit, doletque mirum quantum epistulas, quibus Paulinum haud tralatitiae illustraveram, interceptas 25 esse, et in alias manus pervenisse; mittam earum exempla alio tempore, eaque fidei tuae commendabo, ut et ita perspicias, an aliquid operae pretium fecerim ad difficillima poetae illius Christiani et Episcopi loca elucidanda.

Nunc ad literas tuas accedo, et primo quidem Fabula illa Moralis mihi summopere

placet; rem acu tetigit non minimi nominis, quisquis est, poëta; et tales ratiocinationes a multis in Rep. nostra habentur, qui futurorum negligentes nil nisi praesentiae spectant, et posteris relinquunt deliberandi curam de adversis, quae nunc depellere possemus, si perpetua salus patriae, si posteris, si libertas, si sancta nostra Religio, nobis cordi forent.

5 Fateor, sumptus ingentes facimus, imo multi iis vix sufficiunt, sed si majorum frugalitas reduci posset, et si unusquisque magis patriae quam deliciis, avocamentis, atque adeo profusioni nimiae operam daret, credo nos suffecturos cum Sociis bonae fidei, bello; certe haec mea sententia, et vellem summopere, ut omnes eodem spiritu regerentur; persuasum habeo, imo credo res meliori statu fore.

10 Quae de Equite Sangeorgiano mittis, credo vera esse, et nil agere videntur illi, penes quos est quasi summa rei, quam solio illum imponere, et quanquam nuper nonnulli comitatus vel urbes loquuntae sint de Serenissimo Hanoveranae Domus Successore, tamen non dubito, quin major pars alia, eaque damnosa consilia agitet, ut scilicet stare possint in fastigio firmi, in quod escenderunt. Eo tendit revocatio et admissio omnium exulum, et

15 qui solum verterunt, quo numero sine dubio Eques ille comprehenditur, quem fama insuper est nullos nisi Reformatos secum habere, dimissis illis, qui Pontifici devoti erant. Haec omnia mihi sunt minime dubia signa, Britannae nunc Aulae proceres id sedulo agere et curare, ut Regem sibi sumant, qui contrariae factioni inimicus est, eritque semper, usque dum in vivis erit, imo et fato functus si qui mortuis sensus inest.

20 Recte autem ratiocinaris, fervida illa consilia sufflaminari, quia pax nondum est stabilita, quae simul ac sancita erit, credo tecum illa eruptura, et Britannos se juncturos Gallis et Hispanis, ad cogendos Socios, qui illis manus dare nolunt; et Calamitates, quae inde sequentur, toti Europae fatales, Deus quidem ex machina, sed etiam valde consensio Sociorum ad bellum persequendum fortiter et acriter avertere poterit; quod an futurum

25 sit ego profecto affirmare nequeo; quanquam vellem, omnes ut Foederati talia consilia inirent. Sed nullus inde fructus ad illos perveniet, nisi in rem tam salutarem majoribus viribus unusquisque principum incumbat, et cum voluptate ex te intelligo Imperatorem et Principes Imperii serio id agere, ut magnae contra Gallos vires contrahantur. Militum proculdubio satis magnus numerus; sed eos alere et tutari, instrumenta bellica,

30 quibus hodie utimur parare, apparatus facere ad obsidendas urbes, et alia quae parata promptaque debent esse, exequi hoc opus hic labor est. Belgae Foederati tot sumptibus nequaquam sufficere possunt, et quamvis illi supergrederentur vires et aerarium, tamen ita alii Foederati majoribus viribus in bellum et pacem incumbere deberent, atque adeo suum proprium militem alere; id quod certe faceret, ut animos sumeremus, et Commune

Europae, uti semper alacriter fecimus, curaremus omni modo. Spero consilia prava non praevalitura, sed eo prolapsi tamen mores sunt, uti multi suo quam Reip. magisque potentiae et divitiarum, quam gloriae studio agant, et hinc quoque rerum vis ac nominum corrupta, et quae alia sequuntur apud Victorem Aurelium capite 33. Caesarum; sed quo provehor, et quid te fatigo rebus, quas optime omnium cognoscis et perspexisti. Vale 5
summopere, in suburbano meo, cui nomen Curia Oxensis, Den Hof tot oxen, XXIV. octobr. 1712.

Exemplum prioris et ultimae epistulae tuae misi ad ill. Heinsium.

311. JAMES BRUCE AN LEIBNIZ

Carlsbad, 24. Oktober 1712.

10

Überlieferung: *K*

Carlsbadt den 24. 8^{bris} 1712

Wohlgebohrner Herr Hochgeehrter Herr Geheimder Rath

Dero geehrtes von 23. Sept. st. n. habe mit grossen vergnügen erhalten auch so fort S^r Mayt^t die schrift. Entwerffung ihrer Gedancken über die verlangten 2 puncte 15
hinterbracht, welche mir denn anbefohlen Ew. Excellence zuschreiben, daß sie sich anhero nach Carlsbadt verfügen möchten, indem S^e Mayt^t verlangen tragen mit E. Excellence mündlich sich zuunterreden. Weil ich aber in Greyffswald durch viele verrichtungen und beschleunigung meiner Reise selbstens zuschreiben, verhindert wurde; so habe ich dem H. Baron von Schleinitz ersuchet, dißfals Ew. Excel. notice zugeben. Wann aber sie hier 20
zu sehen ich biß dato nicht das Glücke gehabt, als bin genöthiget worden, diese Zeilen an Ew. Excellence abgehen zulaßen, und Sie ersuchen eine Reise anzutretten, welche sie am ehesten und besten nach Töplitz einrichten können als wohin Ihro Mayt^t nach geendigter Cour, welche binnen 14 Tage sich endigen wird, sich verfügen werden, und von dar nach Dresden zugehen sich resolviret. Ich bin und verbleibe 25